Ex præcitatibus exemplis constat,
alexipharmacæ illa in multò minori
dosi fuisse exhibita & tamen ~~dubia~~
deleteria veneni fracta Naturam vi-
ctricem evasisse. Videtur Rationi
consonum, haud opus, ut alexite-
rium pari, aut majori etiam dosi ac
venenum portigatur, cum agat ~~dubia~~
~~etiam~~, proprietate essentiali aut
formali, specificâ & occultâ quali-
tate, ut in exiguo etiam quanto, ma-
gna virtus, ad vim veneni infringendam
& suum adversarium expugnandum ac propulsandum. Sed
fortassis obtrudi posset, illas obser-
vations tantum attingere homines,
non autem bestias, utrum aliqua in-
tersit discrepantia: ad istum scrupu-
lum eximendum, ecce luculentum
documentum de canibus à D. Phi-
lipp. Höchstetero, Medico Augu-
stano

Nano literis consignatum , dum in am contra venena. Silentio præ-
suis Observ. refert à Sighardo Phar-
macopæo Augustano, in suâ & quo-
tundam aliorum Medicorum præ-
sentia, quoddam cornu, pro Mono-
cerotis habitum, probæ subjectum.
Duobus canibus æqualis statura,
(addo mea opinione ejusdem colo-
ris, ut etiam æqualis temperatura
responderet,) cuique 3l. Nucis vo-
micae (cani peculiare ac præsenta-
neum alias deleterium) ex lacte ob-
latum, alteri derasurâ illius cornu
gr. 12. ex lacte , paulò post ingesta,
ambos convulsionibus exagitatos ,
alterum cui cornu exhibitum , vo-
muisse & cōvulsiones leviores susti-
nuisse, & in orci limine stantem ad
vitam revocatum , alterum semiho-
ræ spacio, è vivis sublatum. Postri-
die se ejusdem cornu vires in alio
cane experiti voluisse, & hunc, licet
validis convulsionibus distortum ,
restitutum, quin idem cornu cum
apud Principem Imperii eandem
probam sustinuerit, sat justo redem-
ptum precio. Hoc insuper notatu-
dignum, quod idem author subjiciat ,
se ab illo tempore innumera
cornua pro Monocerotis divendi-
ta, consimili modo probasse, sed fru-
straneo effectu.

Sed proh vanitatem? Quid opus,
nos esse tam curiosos ac sollicitos in
disquirendis facultatibus Monoce-
rotis, cum majorum etiam Gentium
Medici cornu cervi præferant, eti-

am contra venena. Silentio præ-
tero, quod adhuc in suspenso ac du-
bio, utrum talis Monoceros , qualis
à nonnullis depingitur, adhuc in re-
rum Naturâ reperiatur , & de hujus
cornu vi alexiteria controvertatur.
2. An non multa prostant antidota
per multa secula probata, ut super-
vacuum , anxiè in illud solum inqui-
tere, & dubiæ illius fidei se commit-
tere. 3. Cum lapis Bezo. ab antiqui-
tate velut Rex & Monarcha alexi-
teriorum decantatus, magis operæ
precium esset, illum examini subji-
cere, quinam esset legitimus , cum
alias nulla sufficiens extet proba , &
in tantâ ejus copia , plerique adulteri-
ni æstimantur , dum isti lapides vel
in ipsâ India rariores , & in magno
precio , & subdit obligati, constitu-
tâ pœnâ, si quem adepti, eum ad Re-
gem deferre, inter hujus ~~κατάληξιν~~ re-
ponendum , & iis tantum pro ma-
gno munere donandum, qui in gra-
tiâ singulari. Cum illius usus fre-
quens ac quotidianus , in omnis ge-
neris malignis febribus expugnat-
dis, ut Medicus & ægrotus possit esse
certus de effectu , ne uterque ille de
suâ existimatione , hic verò de salute
periclitetur. Si lapis Bezo. ad ma-
num præviâ probâ exploratus , mul-
tis parasangis post le relinqueret

Unicornu, sed hic calatum
sisto.

*De febre Hemeritaeo, dubitatio consideratione
digna proposita.*

Tsi D. Spiegelius speciosum de Hemeritaeo publicarit discursum, sed valde dubito, & etiam mirari soleo, si ille ad Italorum in primis Medicorum salivam ac gustum ita accommodatus, ut ex emulazione nullos experi-ri contigerit Antagonistas, se illius opinioni opponentes. Si illius sententia probanda, sequeretur, pene omnes febres continuas passim grafsantes, tertia die magis ingavelcentes, (quas veteres pro Tertianis continua reputabant) pro semiter-tianis aestimandas. Videtur illud potissimum refragari, dum ipse Spiegelius refert, se in rebus etiis cadaveribus eorum, qui ex illis febribus decesserant, semper depræhendisse inflammations vel erysipelas, vel erysipelata inflammatoria, in ventriculo, intestino, jejunio, ileo, colo, mesenterio, modò in hac, modò in illa parte.

Siquidem juxta istam avrophiac & oculatam fidem, illæ semiterianæ, ex prædictarum partium inflammatione pronatae, haud erunt ætimanda febres continuaæ Essentialæ, sed symptomaticæ, id prisorum & neotericorum monumentis redugnat,

unanimitate statuentium, Hemeritæum compositam esse febrem, ex Tertianæ intermitente, & quotidiana continuâ, cuius fomes hæreat in venoso genere, dum humores biliosi & pituitosi, aut serosi, illic coerciti ac inculcati, concepta corruptione ac putredine, ebulliunt ac effervescent, ob interceptam eventationem, nullibi mentione facta aliqui inflammationis extra vasâ consitentis, & immanem dolorem colicæ aut Iliacæ faciem emulanten, concitantis. Extra dubium febres illas continuas in populum desævientes esse malignas, earumque fomitem, in venis ex biliosis & pituitosis ac serosis humoribus contemporatis, contineri, non raro exin ad subjectas partes, ventriculum, intestina, Epar & mesenterium amandari & illic cruciatus inflammatorios causare. Utrum autem consimiles febres, ad Hemeritæum referenda, sanc*te iuxta*. Nihil tam est incredibile, quod dicendo non fiat probabile, et si non sit apodicticum. Miror D. Spigelium tam sedulum & laboriosum, in dissecandis cadaveribus eorum, qui illis febribus perempti, ut non raro & ipse infectus & morbo corruptus, idem tibi interdum continguisse,

cigisse, Cum sepius per aliquot se-
ptimanias, custos cadaverum cōstitu-
tus, etiam noctū, inter ea cubare es
coactus, ne per insidias studioso-
rum rapta aliò transferrentur.

Sed de his dabitur commodior
occasio brevi, coram conferendi.
Interim ago gratias pro inspicioendo
Spigelio & exin ansā oblata ad spe-
culandum.

EPISTOLA XIV.

*De pilulis antipodagricis Argentinensium, utrum
turus earum usus?*

Ad quandam Medicum.

Cum omnes homines, præsertim quibus obti-
git Genius paulo subli-
mior, sint appetentes
laudum, ita & meus
animus ab encomio haud alienus, si
intra limites confitatur, nec supra gra-
dus meriti concidatur. Cum Ari-
stoteles Athenis inambulans, quen-
dam juvenem purpureā veste indu-
tum, cum gravitate ingredientem, in
conspicatus, optabat talis esse in re,
qualem se esse, ille sibi imaginaretur.
Quid nō & mihi in votis, ut talis es-
sem, prout vestri oculi mentis de-
me critici.

O quam magnus essem, non in
Carthago, sed in ipsa Ieraria. Mihi
gaudio, dum animadverto, meas re-
sponsiones vobis, præsertim nostrati
honorando amico, probari &c eti-
am aestimari, qui aquila in nubibus
est, perspicacibus suis oculis omnia
cernens & exactè discernens, si mea
responsa limatum illius judicium su-

stinent, quis obtructare ausit? Tam
honesta censura sit mihi pro magnâ
usurâ.

Quoad pilulas antipodagricas, ex
troch, alhand, diagr. & alo, ros, con-
cinnatas, quin in avertenda deflu-
xionum materiâ (serosos, biliosos &
pituitosos humores, ceu caufam ante-
cedentem evacuando) prohiben-
do, ne ad articulos descendat, pluri-
mum præstare valeant, indubium,
sed tamen cum justâ discretione
usurpandæ. Si aloë solitaria crebriùs
ingesta Epas laedit, prout Jul. Cæl.
Scaliger Exerc. 160, assérit his ver-
bis: Qui negant aloë Jecur offendit,
Experiencie Scuticæ digni sunt, hoc
per annos amplius 40. compertum
habuimus. Nolo commemorare qui
non solum ab Empyricis pharmaca-
riis, sed etiam à Galenistis in pericu-
la & morbos illius usi conjeceti, ex-
emimus è pernicie manifestâ. Quin
summus ille ihilosophus, etiam ma-
ximi nominis Medicus fuerit, proin-
spicere 2 ipius

ip̄sius authoritas magni aestimanda, dum de se quadam in Epistola refert: Crebra maximorum virorum fruor salutatione, missis ad me epistolis, ultima ex Germania, Gallia, Italia, quod ipsi nonnullam habeant de meis curationibus potius, quam de sapientia opinionē. Quin & ventriculo, praeſertim si ſiccior, damnoſa aloë aestimanda, dum non ſolum humores ſuperfluos educit, ſed & ob vim abſtergendi & ſiccandi, ſuc- cos alimentales adoritur, & humi- dum radicale revellit, exin in tabem immedicabilem, deducit. Si ergo tanta pernicies à ſoliis aloes frequentiore uſu exſpectanda, quid verendum, ſi diagr. & troch.alhand. adjungantur. Haud notabilis effe- c̄tus ab illis ſperandus, n̄ crebriū ūfupertur, & ſenſim collectos vi- tiosos humores, qui aliā ſad extre- mos artus p̄cipitarentur, ſubtra- hant. Quod citra noxam interio- rum. Viſcerum, œconomiae natura- li infervientium, in primis Epa- tis & ventriculi, fieri nequit. Olim perquam lepidè Antonius Guevar- ra, Caroli V. Imp. Confessionarius in epistolā ad Medicum Hilpanum, præſervando ab iuſtulo podagrico,

EPISTOLA XV.

Nicotiana à calumnii vindicata.

Ad Philiatrum.

Tſi Nicotiana ſit Panacea profligans omnes internos & exter- ac Medicina universalis, nos languores ſi quis illam dext̄e, ponde-

ponderatis ponderandis, adhibere sciat, unico illo simplici cum admiratione plura præstare liceret, quam aliorum polychresta & operosa faragine, de cuius dotibus admirandis, Joh. Neander, Medicus Belga, sat justum commentarium publicavit, qui dignissimus censendus, ut perlustrandus traduceretur iis, qui parum æqui Judices, aut Tabacomastiges, exin ansam captarent palinodiam cantillandi & sua olim indigna dæteria revocandi. Planta illa est infamis, non suâ culpâ, aut merito, sed abutentium lascivâ & insanâ: hactenratione & vinum generosum reprobandum, Ebrietati inducenda inserviens. Num virgo venusta & virtuosa, ab homine petulante cœno, præter suam voluntatem, compurata est repudianda, aut diffamanda? haud opinor, quin potius depurganda & suo nitoris restituenda.

Non tantum plebei, sed & viri litterati eadem Tabacomani agitantur, cum quidam Medicus aulicus Electoralis, ex frequenti illius suffitio solidus, Electoris factorem averstant, ut sibi in posterum temperaret roganti, respondit: Malle se suâ functione, & salario amplissimo (mille Thalerorum pro anno stipendio) carere, quam ab illius usu abstinere. O miram Tabacomaniam, ô spurcas delicias, à Genio meo alienas. Qui semel assuevit, illius usum continuare cogitur, vel usque ad extre-

mum Fati diem. Tantum virium habet prava consuetudo. Reiterationem urget ac solicitat molestia in cerebro percepta ex intermissione. Medicus ille, illius suffitum tam familiarem habuit, ut non interdiu solum, sed & noctu, sibi temperare non potuerit, quin semper ad lectum lychnum pensilem cum cereis candelis, & fistulis adjunctis, haberet.

Cum ille ante annum defunctus, ejus capite aperto, res stupenda! tota cerebri substantia, adeo exiccatâ reperta, ut vix Nucis magnitudinem æquaret, prout mihi à quodam Medico Augustano relatum.

Cum Medicus ille sat diu cerebri substantia destitutus, Ratione salvâ, & sensibus integris in vita superstes manserit, & Zaturus in suis Observat. de puero decenni referat, eum sine cerebro per triennium vixisse, tandem ex hydrocephalo defunctum, cranio aperto, nihil cerebri deprehensum. Cum actus præsupponat potentiam, & jam constiteret, testimonio fide digniss. Authorum, de facto, Ergo de possibilitate inducium, quantumvis creditu arduum.

Exin Philosophis peripateticis i-sultare Galenistis & adversus eos triumphare liceret, prætentibus, illustribus illis exemplis demonstrandum, in corde Animæ rationalis domicilium constituendum, exin omnes vires ac facultates, cæ-